МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ГИМНАЗИЯ ИМЕНИ Ф.К. САЛМАНОВА

П Р И К А З

12.03.2025               № ГС-13-203/5

Сургут

Об организации и проведении

Всероссийских проверочных работ

в 4 - 8, 10-х классах в 2024-2025 учебном году

В соответствии с пунктом 6 Правил проведения мероприятий по оценке

качества образования, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 30.04.2024 № 556 «Об утверждении перечня

мероприятий по оценке качества образования и Правил проведения

мероприятий по оценке качества образования» и приказом Федеральной

службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзора)

от 13.05.2024 № 1008 «Об утверждении состава участников, сроков и

продолжительности проведения всероссийских проверочных работ в

образовательных организациях, осуществляющих образовательную

деятельность по образовательным программам начального общего,

основного общего, среднего общего образования, а также перечня учебных

предметов, по которым проводятся всероссийские проверочные работы в

образовательных организациях, осуществляющих образовательную

деятельность по образовательным программам начального общего,

основного общего, среднего общего образования, в 2024/2025 учебном году»

(зарегистрирован Минюстом России 29.05.2024, регистрационный № 78327),

приказами Департамента образования и науки Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры от 06.09.2024 №1833«О мероприятиях по

развитию региональной системы оценки качества образования и

региональных механизмов управления качеством образования, направленных

на повышение качества образовательной деятельности и образовательных

результатов обучающихся, осваивающих образовательные программы

общего образования в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, на

2024/2026 годы»; от 09.09.2024 № 2124 «О проведении мероприятий,

направленных на принятие мер повышения качества образовательных

результатов обучающихся, осваивающих образовательные программы

общего образования на территории на территории Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры в 2023-2024 году», от 14.02.2025

№ 10-П-255 «О проведении мониторинга качества общего образования

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2024-2025 учебном году»,

письмом Департамента образования и науки Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры от 23.01.2025 № 10-Исх-577 «О проведении ВПР

в 2024/2025 учебном году»; приказом департамента образования

Администрации города от 19.02.2024 № 12-03-71/4 «Об организации

проведения всероссийских проверочных работ в городе Сургуте в 2024

году», приказом департамента образования Администрации города

от 23.11.2023 № 12-03-785/3 «Об утверждении комплекса мер по повышению

объективности результатов Всероссийских проверочных работ в 2023/24

учебном году» в целях эффективного проведения всероссийских

проверочных работ в МБОУ гимназии имени Ф.К. Салманова

п р и к а з ы в а ю:

          1.Провести всероссийские проверочные работы   в соответствии

с Порядком проведения всероссийских проверочных работ МБОУ гимназия

имени Ф.К. Салманова (Приложение).

2.Назначить ответственных организаторов по проведению

всероссийских проверочных работ:

2.1.параллель 4-х классов заместитель директора по учебно-воспитательной

работе И.Г.Крамерова;

2.2.параллель 5-8-х классов заместитель директора по учебно-

воспитательной работе Ю.Н.Сапронова;

2.3.параллель 10-х классов заместитель директора по учебно-воспитательной

работе В.В.Ильюков.

         3.Ответственным, указанным в п.1 настоящего приказа:

3.1.утвердить расписание проведения ВПР по своим параллелям в срок

до 19 марта 2025 года;

3.2.разработать приказы о проведении всероссийских проверочных работ

по каждой параллели не позднее 31.03.2025  года;

3.3.утвердить в приказе состав организаторов в аудитории, экспертов

по проверке работ, технических специалистов;

3.4.обеспечить проведение эффективной разъяснительной работы

с участниками образовательных отношений по вопросам организации

и проведения всероссийских проверочных работ;

3.5.обеспечить проведение всероссийских проверочных работ в соответствии

с утвержденным графиком, включив их в план деятельности гимназии;

3.6.обеспечить проведение мероприятий, направленных на повышение

объективности процедуры оценки качества всероссийских проверочных

работ, включающих:

3.6.1.организацию видеонаблюдения при проведении всероссийских

проверочных работ и осуществлении проверки работ участников

всероссийских проверочных работ;

3.6.2.организацию общественного наблюдения при проведении

всероссийских проверочных работ и осуществлении проверки выполненных

работ участников всероссийских проверочных работ;

3.6.3.единые подходы к оцениванию работ участников всероссийских

проверочных работ;

3.6.4.административный контроль за проведением всероссийских

проверочных работ и проверкой работ участников всероссийских

проверочных работ;

3.6.5.соблюдать условия конфиденциальности и требований

информационной безопасности при проведении всероссийских проверочных

работ.

 4.Разработать план мероприятий по использованию и применению

результатов ВПР в гимназии заместителю директора по учебно-

воспитательной работе М.Л. Сафаровой.

 5.Обеспечить расходными материалами технических специалистов

для проведения всероссийских проверочных работ (бумага, картридж и т.д.)

заместителю директора по АХР О.Б. Булдаковой в срок до 01.04.2025г.

 6.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

директора по учебно-воспитательной работе М.Л.Сафарову.

Директор

 Подписано электронной подписью

Сертификат:
1E153FE31F954B826029A6E296C3BD2E
Владелец:
Кучина  Светлана Анатольевна
Действителен: 10.01.2025 с по 05.04.2026

С.А. Кучина

М.Л.Сафарова

Приложение к приказу

от 12.03.2025 № ГС-13-203/5

Порядок

проведения всероссийских

проверочных работ МБОУ гимназия имени Ф.К. Салманова

в 2024-2025 учебном году

1. Общие положения

1.1. Порядок организации и проведения Всероссийских проверочных

работ в МБОУ гимназия имени Ф.К.Салманова (далее – Порядок)

устанавливает организационные особенности проведения Всероссийских

проверочных работ (далее – ВПР) в МБОУ гимназии имени Ф.К.Салманова

(далее – гимназия).

1.2. Настоящий порядок разработан в соответствии с:

постановлением Правительства Российской Федерации от 30.04.2024 № 556

«Об утверждении перечня мероприятий по оценке качества образования и

Правил проведения мероприятий по оценке качества образования»;

приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки

(Рособрнадзора) от 13.05.2024 № 1008 «Об утверждении состава участников,

сроков и продолжительности проведения всероссийских проверочных работ

в образовательных организациях, осуществляющих образовательную

деятельность по образовательным программам начального общего,

основного общего, среднего общего образования, а также перечня учебных

предметов, по которым проводятся всероссийские проверочные работы в

образовательных организациях, осуществляющих образовательную

деятельность по образовательным программам начального общего,

основного общего, среднего общего образования, в 2024/2025 учебном году»

(зарегистрирован Минюстом России 29.05.2024, регистрационный № 78327);

приказами Департамента образования и науки Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры:

от 06.09.2024 №1833 «О мероприятиях по развитию региональной системы

оценки качества образования и региональных механизмов управления

качеством образования, направленных на повышение качества

образовательной деятельности и образовательных результатов обучающихся,

осваивающих образовательные программы общего образования в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре, на 2024/2026 годы»;

от 09.09.2024 № 2124 «О проведении мероприятий, направленных на

принятие мер повышения качества образовательных результатов

обучающихся, осваивающих образовательные программы общего

образования на территории на территории Ханты-Мансийского автономного

округа–Югры в 2023-2024 году»;

от 14.02.2025 № 10-П-255 «О проведении мониторинга качества общего

образования в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2024-2025

учебном году»;

письмом Департамента образования и науки Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры от 23.01.2025 № 10-Исх-577 «О проведении ВПР

в 2024/2025 учебном году»;

локальными актами гимназии.

 2.Организация проведения всероссийских проверочных работ в 4-8-х

и 10-х классах.

2.1.Проведение всероссийских проверочных работ в гимназии

регламентируется приказами директора (далее – ВПР).

2.2.Приказами гимназии утверждается:

2.2.1.расписание проведения и проверки ВПР в гимназии, включающее:

дату/даты, время, место (№ аудитории) проведения ВПР по каждому

предмету на каждой параллели, из указанного в Плане - графике проведения

ВПР периода;

2.2.2.состав ответственных лиц, включающий в себя: ответственного

организатора ОУ – 1 человек, организаторов в аудитории из расчета 1

человек на 1 аудиторию проведения ВПР, технического специалиста– 1

человек.

2.2.3.список экспертов по проверке ВПР, проведенных в традиционной

форме, сформированной из педагогов гимназии не преподающих учебный

предмет по которому проводится ВПР.

2.3. В ВПР принимают участие:

2.3.1.в 4 классах по предметам «Русский язык», «Математика» все

обучающиеся параллели; один предмет («Окружающий мир», «Литературное

чтение», «Иностранный (английский) язык») распределяется федеральным

организатором для каждого класса на основе случайного выбора;

2.3.2.в 5 классах по предметам «Русский язык», «Математика» все

обучающиеся параллели; два предмета («История», «Литература»,

«Иностранный (английский) язык», «География», «Биология»)

распределяются федеральным организатором для каждого класса на основе

случайного выбора;

2.3.3.в 6 классах по предметам «Русский язык», «Математика» все

обучающиеся параллели; два предмета («История», «Обществознание»,

«Литература», «Иностранный (английский) язык», «География», «Биология»)

распределяются федеральным организатором для каждого класса на основе

случайного выбора;

2.3.4.в 7 классах по предметам «Русский язык», «Математика» (базовая или

с углубленным изучением предмета) все обучающиеся параллели; два

предмета («История», «Обществознание», «Литература», «Иностранный

(английский)язык», «География», «Биология», «Физика» (базовая),

«Информатика») распределяются федеральным организатором для каждого

класса на основе случайного выбора;

2.3.5.в 8 классах по предметам «Русский язык», «Математика» (базовая или

с углубленным изучением предмета) все обучающиеся параллели; два

предмета («История», «Обществознание», «Литература», «Иностранный

(английский) язык», «География», «Биология», «Химия», «Физика» (базовая

или с углубленным изучением предмета), «Информатика») распределяются

федеральным организатором для каждого класса на основе случайного

выбора;

2.3.6. в 10 классах по предметам «Русский язык», «Математика» все

обучающиеся параллели; два предмета («История», «Обществознание»,

«География», «Физика», «Химия», «Литература», «Иностранный

(английский) язык») распределяются федеральным организатором для

каждого класса на основе случайного выбора.

2.5.При проведении ВПР в аудитории:

рассадка осуществляется по одному (если позволяет аудитория) или по два

участника за партой;

количество организаторов в аудитории– 1 человек.

2.6.Проверка работ осуществляется в соответствии с утвержденным

расписанием экспертами по проверке работ.

2.7.Для обеспечения объективности проведения ВПР в гимназии может быть

организовано видеонаблюдение при проведении ВПР и осуществлении

проверки выполненных работ участников ВПР.

2.8.Обучающиеся, являющиеся лицами с ограниченными

возможностями здоровья, детьми-инвалидами, инвалидами, осваивающие

основные общеобразовательные программы и адаптированные

общеобразовательные программы, принимают участие в ВПР по решению

образовательных организаций, с согласия родителей (законных

представителей) и с учетом особенностей состояния

здоровья и психофизического развития.

3.Информирование и использование результатов ВПР

3.1.В день проведения ВПР в классном журнале записывается

«Всероссийская проверочная работа».

3.2.Отметки за выполнение ВПР учащимися гимназии в классный

электронный журнал не выставляются (если не принято решение

об использовании результатов ВПР как результата промежуточной

аттестации по предмету). Классный руководитель информирует родителей

(законных представителей) о результатах участия в ВПР.

3.3.Гимназия использует результаты ВПР в качестве результатов

промежуточной аттестации по выбору педагогов в соответствии с основной

образовательной программой соответствующего уровня общего образования

и локальными нормативными актами.